**C**Amar. Contritionis veritas penas querit et amat: veniarum autem largitas relaxat et odisse facit: saltem occasione.

**C**Sil. Ille est tua potissima ratio. quod difficile dixeris utrumque posse salvare. Dico vero cum sancto Thomae quod quidam penas dare pro sceleribus est alicuius boni allatiuum: ut in presenti vita: quoniam meritorium est: vera contritio amat penas: ad merendum et pacandum a peccatis: siue tamen contemptu veniam: quia virum melius est quam alterum: ubi vero pene nullum bonum affe- runt: sed retardant a bono glorie. quod eis non exsolutis haberi nequit: pene non assumuntur: sed tolerantur: dulcissimumque est animabimur ab eis misericorditer absolui: et ita in purgatorio est.

**C**Amar. Laute sunt venie apostolice predicande: ne populus false intelligat eas preferri ceteris bonis operibus charitatis.

**C**Sil. Clerum vtrumque doce: sed non minus caute sit improba de et restringe de. in iudicium apostolicam facultatis. et privilegiorum concessorum a deo beatissimo Petro.

**C**Amar. Docendi sunt christiani: quod papae mens non est: redemptionem veniam villa ex parte comparanda opibus misericordie.

**C**Sil. Docendi sunt etiam: quod mens pontificis est per venias provocare fideles ad opera pietatis. siue diuini cultus et misericordie. et quod melius est benefacere. et venias assequiri. quod horum neutrum. vel alterum moliri.

**C**Amar. Docendi sunt christiani: quod dominus paupiri: aut mutuans egredi. melius facit. quod si venias redimeret: quia pro opere charitatis crescit charitas: et sit hoc melior: sed pro venias non sit melior: sed quantum a pena liberior.

**C**Sil. Docendi sunt etiam: quod quod virumque potest melius est. Docendi sunt etiam: quod pro venias non sit hoc melior: essentialiter sit tamen melior concomitater: quia erogare in opere plus. aut alias bonum pro assequitur opera veniarum meritorum est: unde ceteris paribus melius est dare elemosinam gratia veniam: quia gratia meriti perficit. quia ibi duo bona sunt. scilicet meritum: et sublatio impediens secretardatis a gloria. id est reatus penarum: hic vero vincitur est.

**C**Amar. Docendi sunt christiani: quod qui videt egenum: et neglecto eodem dat pro venientibus: non indulgetias papem: sed indignationem dei sibi vindicat.

**C**Sil. Docendi sunt etiam scriptores castigatus scribere quod tu scribas quia quod scribis non est verum. ubi quis perfici paupiri potest elemosinam sine peccato negare: quod creberime accidit: necque ubi negat cum peccato quidem veniam. sed sine mortali: quia pro venientibus solo: non vindicat sibi homo indignationem dei: cum gratiae: et charitati veniale non repugnat: et consequenter nec amicitie: quam ad deum habemus.

**C**Amar. Docendi sunt christiani: quod nisi superfluis abundet: necessario tenent domum sueretinere: et nequaquam effundere.

**C**Sil. Docendus es et tu sufficietius dividere: quia tempore hominum facilius

tas insufficiēter diuidit p necessaria que q̄s domui sue tenet retinere:  
que sc̄ sunt necessaria: sine quib⁹ nō: t̄ superflua: sed hec est diuisio suffi-  
ficiēs iuxta diuinū l̄ homī. Bonoꝝ em ipaliū bois: quedā sunt neces-  
saria ad vitā suā: t̄ suoꝝ: q̄ dicunt necessaria: sine quib⁹ nō supple vi-  
uitur: quedā vero sunt necessaria ad vitā decētē: q̄ dicunt necessaria  
sine quib⁹ nō bene. t̄ quedā nec sic nec sicut: q̄ dicunt superflua simplicit.  
De primo necessario nec venie sunt redimēde: nec elemosina danda  
nisi quis eligat mori dādo p bono reipublice. De scđo teneat hoies  
elemosinā dare solū in necessitate extrema: pōt aut̄: t̄ debet bō dare  
de cōsilio extra dictū casum partē hui⁹ necessarij cū indiuisibili non  
consistat: nō aut̄ totū. Sic ergo patet q̄ etiā nō habēs superflua: pōt  
redimere venias: ex parte ei⁹ qđ est necessariū: sine quo nō bene.  
¶ Ad Mar. Docendi sunt christiani: q̄ redemptio veniarum est libera:  
non precepta.

¶ Sil. Docendi sunt etiā: t̄ docere debent bonū filij ecclie Romane  
t̄ cōsequenter dei: q̄ princeps p̄ cōmuni bono posset coactiue exige  
re bona a subditis: sed pōt ifex Roman⁹: vtriusq; potestatis apicem  
tenens: pro fabrica basilice sancti Petri: que est totius christiani po-  
puli bonum: petit quod iubere posset: et petendo muneratur ex the-  
sauro sibi tradito.

¶ Ad Mar. Docendi sunt ch̄iani: q̄ papa sicut magis eget: ita magis  
optat in venijs dādis p se deuotā ōzonem: q̄ promptā pecunia.  
¶ Sil. Immo nō sunt sic docēdi: q̄a hoc esset eos a multis bonis q̄  
veniaz ḡfa faciūt dimouere: sed poti⁹ sunt docendi: q̄ ōes fideles ex  
debito charitatē tenent p summo pastore: etiā sine venijs orare et q̄  
papa multoties dat venias vt fideles puocet ad orādū p se: vt sp fa-  
cit in sua capella. Qñ vero vltra ōzones etiā pecunij indiger. veni-  
as largit: nō ḡfa pecuniaz: sed ei⁹ rei ad quā pecunia ordinat: puta  
instauratiōne hospitaliū: t̄ ecclesiariū: t̄ hoc cū facit: ōes quorum in-  
terest letant̄: t̄ gratulan̄ ōes: nisi q̄ tu Ad Martine id qđ in alijs eccles-  
ijs instaurādis laudat: in fabrica prima totius reipublice christiane  
vitupas. qui si a dño nostro habuisses bonū episcopatū cū plenaria  
indulgentia ad ecclesie tue reparatiōne: forte dulciorib⁹ verbis abun-  
dasses: t̄ quibus d̄ grabis venias extulisses.

¶ Ad Mar. Docēdi sunt ch̄iani: q̄ venie pape sunt utiles: si non in eis  
confidat. sed nocētissime: si timorē dei p eas amittat.

¶ Sil. Docēdi sunt etiā q̄ fidētia veniaz ab alijs bonis operib⁹  
nō retardās nihil obest: sed occasionalis pdest: dū ania et hoc in gra-  
tiarū actiōes assurgit. Docēd⁹ etiā es tu: vt cauti⁹ obserues: ne pau-

cis verbis tibi ipi cōtradicas: q̄ interdū venias dicas esse utiles: in-  
terdū solū signa diuine relaxatiois: que signa etiā apud te sunt falla-  
tia: cū scribas nullū esse certū: q̄ relaxationē penaꝝ sit assequutus.

¶ Mar. Docēdi sunt ch̄riani: q̄ si papa nosceret exactiōes venia-  
lium predicatorū: mallet basilicā beati Petri in cineres ire: q̄ edifi-  
cari cute: carne & ossibus ouium suarum.

¶ Sil. Docēdi sunt potius christiani: q̄ tu iniuste predicatorib⁹ de-  
traxeris: contra ordinē fraterne correctiōis talia secreta: si qua sunt  
(quod vix credo) in publicū p̄ vniuersum orbē seminādo: qui talia si  
noueras: debuisti fraterne correctiōis normā obseruare: eo vel maxi-  
me: q̄ talis sit huius inmodēissimi pontificis mens: vt nullus nō ini-  
que mō: verū etiā nec indecēter operet: aut viuat.

¶ Mar. Docēdi sunt christiani: q̄ papa si sicut debet ita veller: etiā  
vendita (si opus sit) basilica sc̄i Petri: de suis pecuniis daret illis: a  
quoī plurimis quidā cōcionatoꝝ veniarū pecunia eliciunt:

¶ Sil. Docēdi nō essent ista pp̄lī: q̄a esset ḡtra fraternā charitatem:  
sed si nō sperat declamatiū correctio p̄ secrētā monitionē (ista em̄ nō  
fiūt in ambone) docēdus esset is prelat⁹: cui⁹ interest: & singlariter do-  
min⁹ noster papa: si tñ aliqui tales sint: qđ vt credā: vix adduci pos-  
sem: q̄a esto q̄ declamatores forēt rapaces: p̄ vim tñ nō extorquent:  
sponte vero null⁹ est adeo stultus: vt si vsc⁹ adeo sit egens: vt p̄ ei⁹  
suffragio basilica sc̄i Petri vendēda forēt: relit p̄ indulgentiis pe-  
cūrias effundere: vnde potius credo q̄ loquaris per talēta: & talia  
aut excogitas: aut exornas.

¶ Mar. Clana est fiducia salutis per literas veniarū: etiā si cōmissa  
rius: immo papa ipse animā suā p̄ illis impignoraret.

¶ Sil. Clana est ista tua p̄clusio: & similes: q̄a nullus est tam stultus  
vt salutē suā talib⁹ literis cōmittat sine volūtate penitēdi vel statum  
vel tandem: sed tu videris loqui nō theologice: sed tragedice. aci aus-  
res populorū exhauriendas: vide aut ne diuino iudicio inde exhaus-  
rias maledicta: irrisiones & censuras.

¶ Mar. Hostes ch̄ū: & pape sunt hi: qui propter venias predican-  
das: verbū dei in alijs ecclesijs silere iubent.

¶ Sil. Raris crebra cedere p̄sueucrūt: sic celebri⁹ colit annalis sole-  
nitas sc̄tōꝝ: q̄ sabbatina dei matris: aut pene q̄tidiana trinitatis.  
Sic ex causa p̄tifax cuiq; declamatori p̄ loco & tpt̄ idulget: vt alijs  
silentiū indicat: quo pp̄lm habeat frequētiorē: vt inq̄sitorii: vt q̄ordi-  
nario: qđ p̄t cōmēdari. Elstruere vō pape hostes esse: q̄ cū sua grā:  
et beneplacito operant̄ aut etiā dei: stultum & ridiculum c̄st.

**T**Amar. Injuria sit verbo dei: dum in eodem sermone equale: vel longius tempus impenditur venijs quod illi.

**S**il. Dico ut supra proxime: et ultra loqueris: ac si publicatio veniarum cum his que illa comitant declaratoria: et bortatoria: non sit seminatio verbi dei: quod nego.

**T**Amar. Mens pape necessario est: quod si venie (quod minimum est) una capana: vnis populis: et ceremoniis celebrant: euangelium (quod maximum est) centum capanis: centum pompis: centum ceremoniis predicet.

**S**il. Dico ut supra proxime: et ultra quod similes conclusiones non decent graue theologum: sunt enim pueriles: et vident esse viri stomachati: et inferentios in celum: et contra stimulū calcitratis.

**T**Amar. Thesauri ecclie unde papa dat indulgentias: neque satis nominati sunt: neque cogniti apud populū christianū.

**S**il. Non est mirum si vulgus ista non nouit: cum tu quod cum orbe universo te disputaturum obtulisti: ista autem non intellexeris: aut fingas ut patet. Sunt enim isti thesauri noti et noti: non quidem lumine rationis: sed spūsciti: quod scriptos suos nos edocet quibus tu non assenties: auctoritate tua: aut tui similium: alios thesauros effingis. Glenie ergo: siue indulgentie auctoritate scripture nobis non innotuere: sed auctoritate ecclesie Romane: Romano quod pontificum: quod maior est: inter quos sanctus Gregorius primus (teste diuino Thomae) indulgentias dedit Rome in stationibus: ceteraque sunt sequuntur. Thesaurus ergo iste sum scriptorum: cum theologos: tum etiam canonistas: sunt merita christi et sanctorum: non ea ratione qua merita: sed qua satisfactiones.

**T**Amar. Thesauros certe unde indulgentie dantur non esse temporales patet: quia non tam facile eos profundunt: sed tantummodo colligunt multi concionatorum.

**S**il. Non doces Amarum: sed detrahis: non concionatoribus tantum: quos scitis rem suam non promouere: sed innocentissimo pontifici: et quidem iniuste: quippe qui nil vellat aut inique: aut etiam indecenter agi: maxime vero preterea siue auctoritatis.

**T**Amar. Hec sunt isti thesauri merita christi: et scriptorum: quia hec sunt sine populo gratia hominis interioris: et crucem mortem infernumque exterioris.

**S**il. Immo sum scriptorum: et theologos: quod canonistas celebriores: sunt predicata merita christi: et scriptorum: non ea ratione qua merita: sed qua satisfactiones christi superiaca canere. scitis autem super abundantiam. Quarum satisfactionum valorem: verum est quidem in nobis operari: et nobis applicari: sed non sic ut plene per eas liberemur ab omni peccato. nisi in casu dupliciti. primo quidem si nos per satisfactionem plenam eis coniungamur. secundo vero si

pontifex eas nobis plene per indulgentias applicet. Si aliter sentis,  
aberras a fide. nec indulgentiarū thesaurū intelligie.

**T**Adar. Thesauros ecclie sanctus Laurentius dixit esse paupres  
ecclesie. sed loquitur est vsu vocabuli suo tpe.

**T**Gil. Euā nunc latenter mordet potius q̄d doceas: quasi tēporib⁹  
nris paupes nō snt pōtificis hoīmc̄ thesauri. puto aut qd̄ licet Iko  
manus cleris a pfectiōe prīmea declinarit. qd̄ nō inficior. tu ramen  
nō sis talis. q̄ possis irreprehēsibiliter reprehēdere. t̄ qui a prīmea  
patrū religiositate nō declinaris. qd̄ equidē vel hinc cōficio. q̄a null⁹  
sapiens est (vt reor) qui te esse detractorē iniustū nō astruxerit. quā-  
q̄ etiā vtrīa sic Rome essent bona cetera. sicut elemosine pie. qd̄ ve  
reliqua taceam etiā pauperum numerus sine nūero indicio sit. maxi-  
me vero in pio pontifice. qui nulli quantūyis extero aut ingrato vi-  
ro scit petita denegarg.

**T**Adar. Sine temeritate dicim⁹ claves ecclie merito christi dona-  
tas. esse thesaurum istū. Clarum est em⁹ q̄ ad remissionē penar̄ t ca-  
suum sola sufficit potestas pape.

**T**Gil. Si cuiusq̄ sancti testimonii citaueris. tecū in hoc sentientis  
temere te sic docuisse negabo. qd̄ puto nō facies. Et quidē fateor ad  
id sufficere potestatē pōtificis maximi eo mō. quo potestas Regis  
ad arcem fabricandā. vic̄ mediate thesauro. qui nō sit potestas sed  
materia potestatis. Cū em⁹ ecclesia ex thesauro isto faciat indulgen-  
tias plenarias. si thesaurus iste sit claves ecclie. aut claves ad morte  
peccatorib⁹. opabunt cū electione. sic q̄ in sacramētali penitētia nō  
operabunt quantū possunt absoluēdo ab omni pena. sicut ab omni  
culpa. aut semp pena totaliter abolebūt. quoruī vtrīc̄ falsum est. pri  
mū quidē. quia nullus sacerdos sic absoluendo intēdit. sed intendit  
peccatori bene facere quantū potest. secūdo vero. quia purgatorium  
tollit. vnde doctor angelicus docet p̄ clauē remitti partē pecc. nō to-  
rā. Iste ergo thesaur⁹ materialiter est satissatio ch̄ri t lctōy. effecti-  
ue aut̄ est clavis iurisdicōis. qua dispensat. Igit̄ potestas pōtificis  
p̄ clauem ordinis. omnē culpam. et per clauem iurisdicōis. ch̄r⁹ est  
indulgere omnē penā ex causa potest abolere.

**T**Adar. Tlerus thesaurus ecclie est sacrosanctū euangelium.

**T**Gil. Clerum quidē martine dicis. sed tamen equiuoce loqueris  
de thesauro. t̄ hoc ipm verū quod dixisti ad malum finem ordinas  
vt videt. vt etiam statim patet.

**T**Adar. Thesaurus euāgelij est merito odiosissimus. q̄a ex primis  
facit nouissimos thesaurus aut̄ indulgentiar̄ merito est gratissimus

L

qa ex nouissimis facit primos. Igitur thesauri euangelici retia sunt:  
quib⁹ olim piscabantur viros diuitiarū:thesauri indulgētariū sunt:  
quibus nunc pescant diuitias viroū.

**S**il. Si mordere canum est propriū: vereor ne tibi pater canis fuit:  
qui ad hoc videris natus ut mordeas: vereor insuper ne propter  
tuā dicacitatē: t̄ illationē tui oris in celum: aliquid mali tibi contin-  
gat: nec video quomodo venias excusandus ab anathemate ex cas-  
pite multiplici: nec puto q̄ vir sis mentis composite: qui talia caras  
cterbis formanda tradideris.

**A**dar. Indulgētie quas cōcionatores vocāt maximas gratias in-  
telligunt vere tales quo ad questum p̄monendū.

**S**il. Ja p̄tifice desert: spūscī munerib⁹ derrabis: q̄si ip̄e indul-  
gētie nō anie: sed burse pupiles sint: qd blasphemā dixerim.

**A**dar. Sūttū renera minie ad gratiā dei: t̄ crucis pietatē cōparate

**S**il. Hi qui venias gratias maximas astruunt nulli cōparantes  
excusandi veniūt per hyperbolēn: tu vero qui eas cōparas grē chā:  
vide quo nam pacto excusabere: dicens eas minimas: cū etiam sint  
gratiae aliae: t̄ alia dona minoria: puta ip̄a bona fortune: nec reor potē  
ris aliquā excusationē pretendere: que veniarū declamatorib⁹ eque  
nō cōgruat: consequēter aut in iuste mordes.

**A**dar. Tenent cpi t̄ curati veniarū aplicarū cōmissarios cū omni  
reuerētia admittere: sed magis tenent oib⁹ oculis intēdere: ne p̄ cō-  
missione pape: sua illi somnia predicent.

**S**il. Si tibi talia dicēti animus inesset equius t̄ bonus: tacendū  
esset: sed sicut diabol⁹ in omni suo opere suā superbiā ita tu quoq; in  
omni pene tua conclusione tuā maluolentiā redoles.

**A**dar. Contra veniarū apostolicarū veritatem qui loquitur: sic  
ille anathema t̄ maledictus.

**S**il. Effigiem geris ei⁹: qui cōsignare se putans: in lumen propriū  
impingit. Clericati enim veniarum aut ignorantia: aut malitia mul-  
tum derraxisti: ut liquet ex dictis.

**A**dar. Qui vero contra libidinē t̄ licentia verboū concionatoris  
veniarū curam agit: sic ille benedictus.

**S**il. Sit inq̄ b̄ndictus: si charitate: si iusticia: si pietate mouet: q̄  
ho cōtra licetiosum in dicendo: licetiosior est in scribēdo. a deo quidē  
bonus efficiat: ab hoībus vero ad aliorū monimentū castiget.